Concha dignus.

XII

Κόγχης ἄξιός, id est, Concha dignus. Rem nullius precij concham dicunt Greci, quemadmodum Latini nauai aut floccum. Unde quod contemptissimum, nulliusq; rei significabant, id κόγχης ἄξιος, dicebant.

Conto nauiga.

XIII

Κοντῶ πλῆσι, id est, Conto nauigare, dicebantur, qui sic rebus uerentur, quemadmodum uti conueniebat, aut qui uite genus suo accommodatum ingenio sequerentur. Neque enim contus ad illum alium usum accommodatus, quam ad nauigationem. Itidem nō ad quamuis uitam quauis idoneus est. Vtaris licetbit, si quē admonere uoles, ut quæq; re utatur, ad id in quod inuenta sit, ut quorsum seruas natus tuos, nō in hoc natos ut spectentur, sed quo uite subsidio sint, conto nauigandum est. Refertur a Suida.

Cydi panem debet.

XIII

Κυδῶς ἀίλου ὀφείλει, id est, Cydi panem debet: κύδ' ἄξι' prima producta, gloriam significat: eadem correpta, ἧλῶ

πλὴ λοιδορίᾳ καὶ κακολογίᾳ, id est, Maledictum est conuiciam. Vnde et uerbum deducere καὶ λέγειν. pro eo, quod est conuiciari. Proinde cum quis ob rem friuolam ueluti uerbum aliquod temere dicitur, deferretur, *μεκά* = uertiturque, cum proterbio dicebatur. *κνίψ* δὲ *δίκην* ἐκτε = τιμῶνα, καὶ *κνίψ* δὲ *δίκην* ὀφείλει. Hoc est conuicij poenam dependisse, et maledicti poenam debere. Nam antiquius multa dicebatur ijs, qui petulantius in quempiam aliquid dixissent.

Cnips in loco.

xv

Οκνίψ ἢ χῶρος, id est, Cnips in regione. Dicitur in eos, qui subinde sedem mutarent, et aliunde aliò demigrarent. Cui uisio sese obnoxium fuisse confitetur Horatius. Est autem, *κνίψ*, siue *κνίψ*, nam utrumque reperio, uermiculus innaescens materijs. Is eroso ligno, semper locum mutare nititur. Quidam esserunt proterbium hoc modo, *κνίψ* ἐκ χῶρος, id est, Cnips e regione, ut subaudijs demigrat. Plinius libro decimo sexto, capite quadragesimo primo inter pestes materiarum teredinem commemorat, uermem gratissimo ad portionem capite, sic appellatum, quod dentibus erodat, sed proprie uocari teredinem, que in mari materiam infestet. Addit huius generis Cerasen uocari, quã simul atq; tantum eroderit, ut circumagat sese, generat alium. Suidas ait à *κνιπός*, qui est genitius casus huius nominatiui *κνίψ* fingi nominatiuũ *κνιπός*, eamq; uocem significare, paruum, tenuiũ, uictũ uiuentem, nimirum ad Cnips exemplum, qui lignorum arrosu patitur, cibo non admodũ lauto. Proinde contentaneum uidetur, adagium dici posse, in fordidis, duro, parcoq; uictu uiuentis.

Cyclobori uox.

xvi

Κυκλοβόρος φωνή, id est, Cyclobori uox. De clamoribus et uehementer obstreperis dicebatur, aut quibus uox esset uitiosa raucaq;. Cycloborus fluuius quidam Atticæ, ingenti frepitu defluens, unde ductum proterbium.

Aristophanes apud Suidam:

Ἄετος ἐκ κικράκτιος, κυκλοβόρος φωνῆ ἔχωρ. id est, Clamorus, audis, uoce Cyclobori obstrepens.

Thasium infundis.

xvii

Θάσιον ἐνέχεος, id est, Thasium miscuisti. Dicit solitum uidetur, ubi quis uini non aqua, sed alio quopiam efficacioris uino dilueret. Nam Thasia uina laudatissima quondã fuisse, testatur et Apuleius apologia prima: Oltori, inquitens, et cauponi merito concessum est, olus et uinum ex nobilitate soli commendare. Vinum Thasium, olus Phlasiuum. Et Plinius capite septimo naturalis historie libro decimo quarto, inter trapesina uina Thasium Chiumq; in summa gloria fuisse scribit. Est autem Thasium insula iuxta Thraciam: unde proterbium, Thasius honorũ. In ea insula narrant fuisse Staphilium, quem deperierit Bacchus. Sumpsum est ex Aristophanis Plato, quo loco uersus hic est:

Εἰ δάσιον ἐνέχεος, ἐικότως γε νῦν δ' ἴσα. id est,

Merito profecto, si Thasium infuderis.

Anus quædam queritur adulescentem amatorem pridem ita sibi soliti adulari, ut diceret illam suauissime oleare. Ad id per iocum respondens Cbrentylus, negat esse mirum, si ita uisum fuit adulescenti, cum illi inuũ Thasium odoratisimũ proponere sit solita. Interpres addit ἐνέχεος dicitũ pro ἐκίναος, id est, infundebas, pro miscebbas.

Κλετοποιέειν.

xviii

Κλετοποιέειν uulgato conicio dicebantur ijs, qui puero-rum amoribus oblectarentur, aut ut ait Diogenianus, iudice-

res immodice libidinosæ. Vnde natũ sit proterbium, nõ satis liquet, nisi quod Hefychius docet κλετοποιεῖς Græcis sonare naturæ muliebris uicinam partem: unde receptũ ut κλετοποιέειν appellaretur libidinosam contractionem.

Claudiana tonitrua.

xix

Festus Pompeius innuere uidetur, Claudiana tonitrua in uulgi sermone abijse, scribens ideò uocata Claudiana tonitrua, quod Claudius Pulcher instituerit, ut ludis post scenã factis, lapidum coniectus ita fieret, ut ueri tonitrus similitudinem imitaretur. Nam antea leues admodum et paruos sonitus fieri solitos, cum clauis et lapides in labrum æneũ coniecerentur. Quædrabit adagium, si modo uidebitur in adagiorũ grege recipiendũ, in homines immodice clamorosos, et odiose obstreperos. Similimũ illi, quod alibi retulimus, δ' ὡς ὠνόμαζον χαλιβόροι, id est, Dodoneum es.

Claudi more tenere pilam.

xx

M. Tullius aduersus Pisiconem scribit in hunc modum: Græcus primum distinguere illa atque diuidere, quemadmodum dicerentur, iste claudius, quomodo aiunt, pilam retinere, quod acceperat testificari. Hætenus Cicero. Proterbium congruit in eos, qui quicquid à præceptoribus acceperint, siue id doctum sit, siue indoctum, nullo delectu, nullo iudicio tenere solent, ac sequi. Sumpta metaphora à claudiodiffidante suis pedibus, et ob id perinatitiam columnis innitente. Nisi si cui magis referendum uidetur ad Iulium pile, quam claudius ita demum accipit, si comode illi mittas. Alioqui pedibus tardus non potest utique missam accipere. Seneca libro de beneficijs septimo: Quid si me renittere pilam manco iubeas hoc est, dare beneficium illi, quæ non sit idoneus ad accipiendum. Plautus in Aulularia: Tunc autem interdius, quasi claudius furor domi fedet toros dies. Generatim conueniet in omnes, si de alieno pendente iudicio, alienaq; imituntur autoritati, quæ admodum isti, quibus satis est dixisse, αὐτοῦ ἔρα.

Loripedem rectus derideat.

xxi

Et sanè quam elegans est, et plurimũ habet figure proterbialis illud apud Iuuenalem:

Loripedem rectus derideat, Aethiopen albus. Quo conueniet ita, quoties aliquis id alijs opprobrat mali, cui sit ipse obnoxius, aut aliena castigat uitia, à quibus ipse non sit immunis, perinde quasi claudius, claudiodiffidationis uitium per contumeliam obijciat. Oportet eum quàm maxime uacare culpa, qui in alium paratus est dicere: et studiissimum est, in alium iacere, quod in ipsum possit retorqueri.

Retor enim tulerit Græchos de seditione querentes? Si fur displiceat Verri, si homicida Miloni Celebratur illud Leonis Byzantij, cui cum maledictus quispilam opprobrasset uitium oculorum, ipse gibbo deformatus: Humanum inquit, conuiciam in me testis, cũ ipse Nemesium in dorso portes.

Clisthenem uideo.

xxii

Κλαθέειν δὲ ἴδω, id est, Clisthenem uideo. Clisthenes hic male audiit, et comicorum conuicijs laceratus est, quod parum uir haberetur, seque cultu indecoro, uelut in mulierem transfiguraret, Sardaniaque illum Assyrium inuatus. Aristophanes ἢ ἐσομοφοροῦσθους.

Ἰδέω σαυτοῦ μοῦ μά δ' ἰ κλαθέειν, id est Tapisium uides: non per Iouem fed Clisthenem.

Suidas refert, et ait conuenire in eos, qui leui, derasãq; sunt cute. Nam hic mos Clistheni, barba derasa semper esse, quod uiuentis

iuuenis etiam uideretur. Effertur et ad hunc modum, κλεόβητος ἀναγέτης, id est, Cleobene interperantior, de cinedo et delicijs effocinatio: contrarium illi, ζώνωτο ἐργαστέος, id est, Zenone temperantior.

Cleocritus. XXIII

Κλεόβητος, id est, Cleocritus. Id nominis contumelia causa iaciebatur in cinedos et parū uiros. Nā et hunc ueteris comediae maledicia nobilitarunt. Dicitur et autem effocinatus cinedus, hostes, obscuro, fœdōs; genere, Cybelis filius, quod Rheæ mysteria ab excelsis curatisq; peragerentur. Ne forma quidē a moribus discrepabat. Nam facie uelut aemem referebat. Suidas nominatim prouerbij loco refert, alioquin ipse non reuulsiſſet inter adagia.

Coturnillare. XXIII

Κιχλίζερ, prouerbio dicebatur, qui pinguibus coturnicibus, aut turdis uesceretur: aut qui ridereſſet laſciu, parumq; decore. Proinde et κικλίσμορ, risum mollē et impudicū appellat. Quadrabit igitur uel in iustiores et culpēdij addictos, uel in laſciuus ludētes. Storni nihil nō imitantur, et turdus a Plinio receſſetur inter aues, quae sermonē hu manū imitantur. Nā auctores uocē hanc uerba transferunt.

Cilicium exitium. XXV

Κιλίκιο δολέος, id est, Cilicium exitiū. De crudeli et immani dicebatur. Cilices enim ob piraticam quem exercebant, et aſiduas hoſpitum deprædationes, infames erant immanitatis et crudelitatis nomine. Quæ propter et Attici uindictas acerbiores, κιλικιώος appellabant.

Centaurice. XXVI

Κενταυρικώος, id est, Centaurice fieri dicebatur, quod immaniter, ferociter, inciuilitate fieret, sumpta uocē a Centaurorum moribus. Aristophanes in Ramis: τίς τῶν βύρων ἐπάταξες ὡς κενταυρικώος; id est, Quis oſium pulſauit ita Centaurice? Et enim Centauri uiribus et ueragebant omnia, legum et iuris omnis ignari. T ametſi quidā exiſtint hoc apud Aristophanem dictum, ἐκερονικώος, in Bacchum mollem alioqui et imbellē.

Cilicij imperatores. XXVII

Κιλίκιοι στρατηγοί, id est, Cilicij duces. Dicebantur homines hirsuti, et pills obſiti. Vnde et ligu pills contexta, Cilicia uocantur: autor Diogenianus.

Ciuitates ludimus. XXVIII

Πόλεος παίζομερ, id est, Ciuitates ludimus. Lusius genus quoddam est, in quo calculus ludebatur olim, quos antiquitus πόλεος id est, urbes uocabat. Neoterici χρώσας, hoc est, re giones appellare coeperūt. Vſurpauit adagiū Cratinus in ſu gitiis. Hic nimirū locus est in falſor, quē Iulius Pollux citat lib. de rerū uocabiliſis nono, παρϑιονιά ο πόλιμ βασιλέωος ὅτι παρ κολάσ, οἰδὲ ἢν λέγομερ κολάσας ἢ παρ ὡς, ἢν παρ ζῶσσιμ, id est, Pandioniam ciuitatē regis, supra modo aduſtricis. Noſti quā dicimus, et canē et ciuitatem quā ludunt. Genus autē lusius deſcribitur his uerbis: ἢ δὲ διατ παζῶμ φέρωμ παρῶν, ἀπλινθόμ δεσ, χρώσας ἢν στραμ μῶε ἔχου διακερμῶας, κηθὸ το μῶ πλινθόμ καλῶτατ πόλιε, ἢν δὲ φέρωμ ἐκῆς κῶου, διακρημῶωμ δὲ ἐπὶ δῖο ἢν φέρωμ κῶ τὰς χρώσας, ἢ τέχην ὅτι παρῶν δεσ περιλημῶε τῶ δῖο φέρωμ ὁμαχῶωμ, τῶ τεροχρώου ἐναρῶεμ, id est, Qui uero cōplurium calculorum dicitur hie ſus, laterunculus est regiones in se cōtinent, in lineis ſitas. Et laterunculus quædam ipſe ciuitas appellatur. Ceterum unius quūſq; calculus canis. Porro cum calculi ſint duobus diſtincti

coloribus, lusius hæc ars est, ut comprehenſis duobus calculis unicoloribus, cum qui diuerſi coloris est, tollas e medio. Refert Zenodotus, quæquam idem adagiū ſenſum nō indicat. Quare cuiq; quod uero proximum uidetur, cōtēclandū reſtingo. Mihi qui daturum uidetur, quicquid ſuum quūſq; cōmodum, quæquūq; ſectatur uia, et emulo, cōpetitorisq; modis omnibus tendit inſidiar. Qui lusius frequens est in adis principum, et in magiſtratus publicis. Ab hoc lusiu maſſe uidetur, quā nunc uulgo ſaccarius dicitur.

Ciffanus Cōus. XXXIX

Κιςαμῶε ποῖμα, id est, Ciffanus Cōus. Hunc autem pecuarijs gregibus supra modum diuitem fuiſſe. Verū anguliam quotannis apparere ſolitam, quæ pulcherrimam omnium pecudem raperet. Ea cum in ſomnis apparet hominē conuulſiſſet, ut ſepeliret ſeſe, et ille negligeret, euenit ut tum ipſe tum uniuersum illius genus radicibus interiret. Hæc ſerme Zenodotus. Et hoc quoq; prouerbiū Delium aliquid requirit. Apparet affine ei, quod alibi dictum est: Δερίη Τεμεſſeus Geniū.

Carcini poemata. XXXX

Καρκίνο ποῖμα, id est, Carcini poemata. Dicebantur ea, quæ uiderentur obſcurius et inſtar ænigmatis dicta. Carcinus poeta quiffiam fuit, cuius et alijs meminimus in hoc opere, in quem iocatur Aristophanes in comedia, cui titulus, ἐκελῶν, Εὐδαμμόνεος, φαεινὸς ἢν καρκίνοε ερεβῶωμ, id est, Qui uſus est ſilicij uel Carcini ſtrobilis. Is ſuxit Oreſtem ab Illo cōaſtum, ut matricidium cōſtiteretur, per ænigmata reſpondentem, autore Suida, qui teſtatur prouerbiū a Menandro uſurpatum in falſo Hercule.

Carica uſtima. XXXXI

Καρκίνορ ὠμῶμ, id est, Caricum ſacrum. De macilenta hoſtia, minimeq; eſculenta dicebatur. Hinc dictum, quod Caribus populis moſ fuerit, eanem immolare. Non incōcine toy quebitur ad cibum appoſitum, inſpidū, et quem nemo uelit attingere. Solent ſordidi quidā, dāta opera, cibos putres, et ingratos palato, ſuis apponere, par tum quod minoris emanatur, partim quo minus abſumatur epularum in conuiſio. Hos elegāter quis dixerit, δ καρκίνορ ὠμῶμ ἤρατῶωμ, id est, Caricum ſacrum apponere.

Callicyrijs plures. XXXXII

Καλλικυριῶωμ πλείωε, id est, Plures Callicyrijs. De maxima quidem illa, ſed ſordida hominum turba dicebatur. Callicyri dicebatur exulum ſerui, qui Syracuſis agricolationem exercebant, autore Timeo. Quoniam autē ingens erat id genus hominum multitudo, prouerbio receptum eſt: ſi quis a modum numeroſos ſignificare uellent, καλλικυριῶωμ appellarent. Ariſtoteles in republica Syracuſanorum, oſtendit eam ſeruorum turbam eſt omnigenis populis in unum cōfluxiſſe. Erant autem eodem loco Callicyri apud Syracuſanos quo apud Lacedæmonios captiui, apud Theſſalos Penneſte, qui uocantur, apud Creteſes Ελαοτε, apud Aegyptios Hebrai. Solitum eſt adagiū hoc poſitiſſimum uſurpari, ſi quando ſignificabant metendum multitudinem, quæ numero freta, nonnunquam opprimit dominos. Nam et hi ſerui plures erant dominis, quoad uerentiam expulerunt illos. Hæc ſerme referuntur a Suida.

Cera tractabilior. XXXXIII

Κηρὸ εὐπάρατῶε, id est, Cera tractabilior. De uemente docili dicebatur, aut de ingenio ſicali, tradabilijq; et in quemus habitum ſequaci. Horatius:

Cereus

Cereus in uitium flecli, monitoribus asper.

Perfius quinta Satyra:

Artificemq; tuo ducit sub pollice iudum.

Rursum Horatius:

Argilla qui datus imitabitur ada.

Est autem hoc cere peculiare, ut manibus cōtreclata mollescat. Et hinc uarie rerum forme solent effingi.

Occisionis ala.

XXXIII

Θόνη πτερόν, id est, Interfectionis ala, de subito interitu dici soliti. Sumpta metaphora ab alatis laculis, que repente mori adferunt. Quamquā magis probat Zenodotus, ut accipiamus φόνος πτερόν dictam πτεροφρακτικῶς, id est, per circuitionem, pro morte, quasi sit et ipsa alata,

Celmis in ferro.

XXXV

Κέλμης ὄν σιδῆρον, id est, Celmis in ferro. Dici consuevit de ijs, qui præter modum suis fiderent uiribus, tanquā inexpugnabiles, inuictiq; ceteris. Celmis, ut scribit Zenodotus, unus fuit ex Idæis Daetylis, qui cū matrē deorū Rheam uiolasset suppro, deinde à reliquis fratribus reiectus est. Ab hoc ferrū solidissimum cui solebat.

Ait huius historie mentionem factam apud Sophoclem in Satyris. Narrator Apollonij de Daetylis Idæis, inter quos et Celmis, refert hos uersus ex autore Phoronide, ἦν δα γούργες

Ἰδῶοι φούργες ἀνδρες ἀρεστοί, οἱ κ' ἔνοον  
κέλμης, δ' ἀμναμονεύς τε μέγας ἢ ὑπερείθ' ἄκμων  
εὐπάλαμοι διεκτόντες ἄρειν' ἀδ' ἔκσειν.  
Οἱ πῶδοι τέχνῳ πολυμίτῳ ἠραίοιο  
Ἐβρον ὄν οὐρεῖται νάπαις ἰόντα σίδηρον  
Εἰς πῦρ τ' ἰώργαμ' ἄσπρηγας ἔβρον ἔδ' ἔβρον, id est, Illic habitabat

Montigene Phryges Idæi gens arte celebris

Celmis, Damnameneusq; ingens, Aconiusq; superbus

Montanis docti cultores Adæstæ,

A quibus ars Vulcania primis esse reperta

Dicitur, et nigrum nemorosum in monte reperitum

In uariis usus monstrarunt cudere ferrum,

Impositumq; igni mirò splendescere cultu.

Cestum habent Veneris.

XXXVI

τὸν κρητὶς κέσος habere dicuntur, qui nouis modis quælibet in amorem sui pellicunt. Sumptum est autem ex Homericæ Iliados. 3. Quo loco Iuno concubitoria cum suo Ioue, Venerem adit, atq; ab ea singulum gratiarum et amorum conciliator est commutato petit. Hunc poëta describit ad hunc modum:

ἦ, γούρ' ἀπ' οὐραίων ἐλυσσάτο κέσος ἰμάντα  
Βοκίλον ἦν δα δ' εἰ οἱ δελτικῆς πάντα τέτυκτο.  
Ἐνδ' ἐνὶ μῶν ὀλοπτικῆ, ἐνδ' ἰμωρῶ, ἐνδ' ὀρεῖν  
Πεφραξίς, ἠτ' ἔκλειψε νόσος π' ἠκαρῆ φρονέοντων.  
τὸν ἔα οἱ ἔμβολε χροσίμ, ἔωστος ἔφατ' ἐκτ' ὀνομάζε,  
τῆ ἰσῶ τωπμ ἰμάντα, πῶ δ' ἐγκάπιδεο κόλπῳ,  
Βοκίλον ἦ ἐνὶ πᾶσι τεπύχαστ, οὐδ' εἰ σε φημι  
Ἄσπρακτον γενεῶνδ' ὅτι φρεσι σῆσι μωνοῖν. id est,

Sic ait, et soluit de pectore textile loram

Picturatum, in quo lenimina cuncta ferebat.

Hinc inerat desiderium, hinc amor, hinc muliebris

Blandiloquentia, que quidem et egregie sapientem

Furtiuè adiuua dolis, filliq; capiitq;

Quod manibus simul imposuit, sic ore locuta est: Hanc cape nate, simulq; tuo succingito xonam

Contextam uarie, per quam quæcumq; parabis Pollicor, nil tu frustat tenueris inquam.

Meminit huius et Theocritus in Adonidis epitaphio: Ζοὶ δ' ἔμα κέσος ὀλωλε. id est,

Tecum unā et cæsus periit.

Est igitur cestus Veneris, cingulus effiac ad illeclamentam gratiarum et amorū, quo illa dicitur Martē sibi conciliare.

Meminit huius et Martialis:

Collo necle puer meos amores, Ceston de Veneris sinu calentem. Idem alibi:

Sume Citheriaco medicatum nestare ceston,

Vsifit amatorem batteus ille Iouem.

Rursum alibi:

A te Iuno petat ceston et ipsa Venus.

Duplex erit huius usus adagij, siue cum dicemus cupiam cestum esse Veneris, quod nuncium non inflamet amore sui: siue cum dicemus iam opus esse Veneris cestu, aut ne illum quidem profuturum ei, cui per ætatem uires ac forma deflaxerit, quiq; iam ἐβροῖ: iam ἔστος esse factus uideatur, Nā flores ætatis suapte sponte suscitāt amores: senectus aut muneribus, aut pharmanis sibi conciliet oportet, quanquam nec his rationibus efficere potest ut ametur.

Pontificalis coena.

XXXVII

Olim cœnas sumptuosas, opiparasq; pontificales appellabant. Ad quod alludens Horatius in Odis:

Absumet hæres Cæcuba dignior

Sernata centum clauibus, et mero

Tinget pauimentum superbo

Pontificum potiore cœnis.

Quo quidē in loco interpres admonet prælatus cœnas pro uerbio pontificale appellari solitas. Macrobius libro Saturnalium tertio, uelutissimam quandam pontificis cœnam describit, summo apparatu, et omnigenis lauticijs affatim instructam. Id inde natū apparet, quod solēnes, sacræq; cœnæ exquisitissimis epulis soleant instrui. Ab eo quod scripsit Horatius, non abborret quod hac tēpestate apud Parisios uulgari loco unum theologicum uocant, quod sit uulgidissimū, minimèq; dilutum. Nec infestituer quidam huiusæ proterbiij causam rogatus, respondit: à iureconsultis occupari, quas uocant præbendas, decanatus, et archidiaconatus, theologicis nihil reliquum fieri, præter curas, que uocant sacerdotia. Cæterum quoniam de pastoribus scriptum est: Peccata populi comeditis, nimirum ad cibi tam duri concoctionem, opus esse uino efficacissimo. Atq; hinc esse natum uulgi dictum. Plautus in Menechmis consimili figura Cereales cœnas dixit: Cereales, inquit, cœnas dat, iia mēsam extrahit. Tantas patinarias struices concinat. Standum est in lecto, si quid de summo petas. Legimus et adipales cœnas, et adiposas, et adificas. Terentius in Phormione, dabiam cœnam dixit, pro lauda, copiosaq;

Cepas edere, aut olfaccere:

XXXVIII

κρέμματα ἐδίδημ, id est, Cepas edere, dicebantur loco pro uerbitali, qui lachrymari uiderentur. Natum à Biantis apophthegmate. Is enim Alyatte sibi per nictū missum denuntiāti, ut quam primū ad se ueniret, respondit ad huc modum. Ἐγὼ ἀλωκτῆρα κελένω κρέμματα ἐδίδημ, id est, Ego iubeo Alyatte cepas edere, hoc est, κλαίειν ὁ οἰμώζον, id est, Flere et ciulare. Quibus uiribus extremi regis cōtemptū indicabat. Ductū est hinc pro uerbū, quod cepa odor, ut est acris, consueuerit lachrymas oculis excutere. Aristophanes, κρέμματα ὁ δ' ἀπ' οὐκ ἔδην, immens illum uel cetera cepas steturum, Simili figura neque diuersa sententia dicitur sunt κρομμύων τσάφαινεδς, id est, Cepas odorari qui

flerent.

stercer. Aristophanes in Ranis: *Τὶ δὲ τὰ κλάδεις; ἡγομαι μὴ οὐ σφραγίσθαι.* id est: Quid queso lachrymas cepe odoros scilicet. Haec ferme Suidas. At Plinius lib. xx. cap. quinto, tradit eas esse delachrymationis, et caliginis oculorum mederi. Nec hoc pugnat cum his que diximus, educendo purgant.

**Scarabeo nigror.** XXXIX

*Καυθός μελανός,* id est: Scarabeo nigror. In fœdos et vehementer atros, ac fuscios. Nam scarabeus animal insigni, sed fœdo nigrore est, de quo inferius plura dicentur.

**Chalcidiffare.** XL

*Χαλκιδίς ἢ ἢ χαλκιδεύει,* dicebantur, qui rapaciores, et plus satis adrem attenti uiderentur. Chalcidenses in insula Eubœa populi, comœdiae ueteris conuicijs notati sunt, quod auariores essent.

**Phicidiffare.** XLI

*Φικιδίς ἢ φικί,* id est: Phicidiffare, dicebantur uulgo, puerosum obscenitatis amatoribus. Quidam malunt ad eos referre, qui litera et immodice et ad fastidium usque consueverint uti. Siquidem ea gens literarum solita est in et commutare. Quo quidem uitio notantur et Eretrioses, attestante pro- uerbio, *ἔρετρῆς ἢ φικί,* id est, Eretriosum rho. Hoïde iocus est uulgi in Picardos, cui Lutecianæ scemine ob lingue delicias, et uertunt in σ, Masia sonantes pro Maria.

**Cantharo astutor.** XLII

*Κανθαρός σφοδρῆς,* id est: Cantharo astutor, aut callidior. Zenodotus aut Athenis cauponem fuisse quempiam nomine Cantharum, quem ob maleficia et imposturas, ac proditones, capitis affecerint supplicio, proinde uulgo receptum, ut in uerutos ac impostores diceretur. Mihi uero propius uidetur, si referatur ad animantis naturam, et ad apologum Aesopicum, quo narratur, quemadmodum Scarabeus tanto aquila inferior uiribus, tamen ingenio superauit auium omnium reginam.

**Canis tanquam Delum nauigans.** XLIII

*Ἄδης ἐπὶ τῶν ἀπὸ πλοῦν,* id est: Canis tanquam in Delum nauigans. In supinum, ociosum, securum, ac uoluptariam agentem uitam, dicebatur. Nam Athenis facili, ac tueta in Delum nauigatio. Unde fiebat, ut qui illuc soluerent, inter nauigantum sectari, imbutique periculis inuentes canerent. Mos autem erat Atheniensibus, ut quotannis nauim soleni apparatus religionis causa, Delum mitterent, id quod indicat Plato in Critone. Unde consentaneum est, qui hac ueclabantur, bymnos quosdam in Apollinis laudem solitos decantare.

**Caninus amor.** XLIIII

*Κανὶνὸς ἢ ἐκω,* id est: Canini amor. De fœdo amore dicebatur, aut ubi quis ea desideraret. Que neque fas esset concupiscere, neque liceret assequi. Biblis Canum fratrem impotenter adamauit, à quo cum esset repulsa, sibimet necem consciauit. Onidius:

Biblis in exemplo est, ut amant concessa puella. Adagium refertur à Diogeniano, præterea ab Eustathio in Dionysium.

**Scarabei umbra.** XLV

*Καυθὸς σκια,* id est, Scarabei umbra. Dicitur est de inanimata, quod hoc insectum repente aduolans, nonnumquam terrere solet parum attentum. Recensetur à Diogeniano.

**Papyri fructus non postulat magnam spicam.** XLVI

*Βύβλος δὲ αὐτῶν οὐκ αὐτὴ μέγαρον ἐσθλόν,* id est: Byblius uirens haud postulat spicam grauem.

Etiam si Græcus senarius uitiatus est in αὐτῶν. Apud Aeschylum in supplicibus ita legitur, *βόλβος δὲ καπτός οὐ νεκρὸς ἐσθλόν μέγαρον.* Dicit solum de ijs, qui suis ipsorum bonis frui non possent, propterea quod Byblius ob canis imalidos, spicam granis onustam ferre non potest. Proinde, prodit quidem spicas, sed inanes. Byblius autem unice species, quam Latini papyrus appellant.

**Budor more.** XLVII

*Βυδὸρον νόμος,* Aut ut alibi reperio, *βυδὸρον νόμος,* id est: Budororum more, seu lege. Suidas ac Zenodotus interpretantur de ijs, qui digni sint, ut bouis ritu excorietur. Diogenianus exponit de admirandis. *βυδωρον* uero Stephanus, promontorium esse oppositum Salaminis. *βυδὸρον* Magnesiæ ciuitas, quâ Homerus *βυδὸρον* appellauit. *βυδὸροι* uero populi sunt Scythiæ, sic appellati, quod à bubus uehantur, ut pote *βυμαζόβοιοι*, id est: Plaustris adiuu uice ueteres. Unde uidetur biferiam allusum ad etymologia, *πυδός* εἰ *βυδός* ἰσχυρῶν, καὶ βυδός *δύου*, id est: Ad boui excoriatione, et boui donatione. Strabo lib. xx. cõmonstrat Euboicæ flumen Budorũ. Idem indicat montẽ Salaminis prospereantem in Atticã. Rursum Plinius lib. iij. cap. xij. iter Gelonos et Agathyrjos refert Budinos. Ceterum quid hæc ad prouerbũ faciant nõ uideo. Hesychius indicat *βυδωρον* esse *μολοῦν* quo boues excoriantur.

**Bœotia auris.** XLVIII

*Βοιωτῶν οὐς,* id est: Auris Bœotica. In pingui iudicio hominem quadrat. Bœotorum soliditas compluribus prouerbijs locum fecit. Simillimum illi: Auris Batua. Diogenianus meminit adagij. Sunt qui scribant olim Anaxagorã recitantem apud Thebanos librum Thebaidos, cum uidisset attentum nemine, clauso codice dixisse, *εἰ μήτοις καὶ ἐδὲ θωω τοι*, *θωω* ἢ *θω* *ἔρα* *ἔρα*, id est: uere uocaminis Bœoti, qui quidem aures habebat boum, uidelicet alludens ad etymologiam nominis. *βός* enim *bos*, et *ἔρα* aures, atque ex his Bœotorum nomen uidetur compositum. Quin Homerus Iliados libro quinto Bœotorum gentem pinguem appellat.

*βός* δὲ οὐ *βόβοι* *καὶ* *βόβοι* *μάλα* *πίονα* *δὲ* *μυρο* *ἔχοντες,* id est: Sed uia a tenebatur Proxima Bœoti, quorum crassissima gens est. Notauit et Horatius Bœotorum tarditatem in epistola ad Ollianum Augustum.

Quod si iudicium subtile iudicandis artibus illud ad libros, et ad hæc misarum dona uocares, Bœotum in crasso iure aere natum.

Quo loco denotat, neminem interpretum que siquid sibi uelit, quod Horatius pinguitudinem ingenij Bœotis tribuit, uelut ei genti peculiariem, cum apud Latinos autores nullum sit huius rei testimonium.

**Botrus oppositus botro maturecit.** XLIX

*βότρυς πρὸς βότρυς ὁμαίαντα,* id est: Botrus iuxta botrum maturecit. Huius prouerbi uariis esse potest usus. Vel ubi pares in negotio quopiam uideri uolunt aliqui, et tandem adferre momenti, ut nullus alteri debeat concedere. Vel cum significabimus mutuis officijs opus esse: ut sit simile illi, quod alibi retulimus, *χρῆς* *χρῆς* *νῆς*. Vel si quãdo dicemus talem quenque euadere, cum quilibet habet consuetudinem. Habet enim hoc aspidius, ut uicinis uita fiat communia. Quam admodum testificatur senarius ille, quem enarrator Pindari citat ex Aristarcho:

Κλαυδο προπινκνυς σι υελ υι υιξερης. id est:

Claudio propinquus si uel uini uixeris,

Dices et ipse claudus ingredi breui.

Hoc quanquam alio loco nobis citatum memini, tamen quoniam scriptor an offendi, nominib; al priore diuersam, libuit per occasionem denno referre. Translatum est adagium ab uuis, que mutuo opposit uariationis inter se uicissim edant, et accipiunt.

Quo respicit illud Iuuenalis:

Vnaq; conspecta luorem ducit ab uia.

Adagium recensetur a Snida.

**Immolare boues.**

Βεβουτεν, tanquam pro uerbali ter dicebantur, qui amplios magnificosq; sumptus facerent. Diuitum enim est, uel regum potius, boues immolare. Aristophanes in Plauto:

Και νυν ο δειωσθησιν μλλη βουδουτεν. id est:

Et nunc quidem intus immolat boues herus.

Et βεβουτεν, pro magifico apparatu usurpat.

**Boues messis tempus expectantes.**

Βεβουτεν επιτρωουτεν, id est: Boues messem obseruantes. Dicit solitum, ubi quis ingentium emolumentorum spe, laborem sumeret. Quidam sic efferunt, Βεβουτεν επιτρωουτεν, id est: Bos in messem. Subaudiendum respicit, aut eiusmodi quippiam. Inde dictum, quod boues messis tempore, maiore laborant fructu, propterea quod inter trituram pascantur interim, et pabulum largius apponitur. Contra cum uere aut hyeme proscedunt aruum, hoc molestior est arandi labor, quod nullo presente fructu leniatur.

**Bos Homolottorum:**

Βεβουτεν ομολοτρωουτεν, id est: Bos Homolottorum, dicebatur in plurima distractus, ac ueluti dissectus negocia. Poterit et ad rem referri, ut si quis argumentum nimis minutim diuidat, ita ut considerare et concepere magis, quam diuideri uideatur. Zenodotus prodidit Homolotus populos, dissecto in minimas particulas boue, sedus iungere. Morem huc Scythibus fuisse testatur Lucianus in Toxaride.

**Bos apud aceruum.**

Βεβουτεν επι σρωου, id est: Bos in aceruo. De splendide ampliterq; uiuentibus, quiq; in uobere rerum affluentia, prolixius facient sumptum. Aut quemadmodum ait Snidas de ijs, qui in media rerum copia constituti, non sinunt presentibus bonis frui. Translatum arbitratur a bubus trituram exercentibus, quibus quod os obligatum habeat, non licet uelci tritico, quod excutiant, ut simile sit illi: Tantalus inter undas sitiens.

**Aut oportet tragœdias agere omneis, aut infanter.**

Αυτ σρωου επι παντα, id est: Aut ferere oportet, aut agere tragœdias. Dicit solitum de ijs, qui semper quasi stupent, frigentq; et nec gaudere possunt ex animo, nec dolere. Porro tragœdia uehementissimis constat affectibus, ita ut tragœdias agere, uideatur esse quiddam insanie simillimum. Proinde Lucianus in commentario, cui titulus τρωου δει τω ισογλω συρησε φειν, narrat Abderitis ex Euripidis tragœdia recitante tragœdo Archelao publicitus sibi uenit oboriã, eam septimo post die transisse in insanã, ita ut omnes ingenti uociferus quosdam ex Archelai Anãromeda prouocierent. Quamquam Plato poetis omnibus sacrum quandam tribuit firorem. Et Aristoteles in problematis meminit de Maraco quopiam Syracusano, qui tum meliora fecerit poemata, cum mente esset alienatus. Eodem spectat illud Horatianum:

Adde poemata nunc, hoc est, oleum adde camino. Finitimum uidetur illi, quod alio retulimus loco, η δει χελιδνικη μετã φωνη η μη φωνη. Quam senariũ Athenæus citat ex Terpsione doctore Archoe strati. Nos alio retulimus loco.

**Aufer Mothonen a remo.**

Αυτρωε τον μοθωνα απε κωσπη, id est: Aufer mothonem a remo. Admonet adagium non obstrependum, nec obturbandum importunius ijs, qui rebus alioqui serijs sunt occupati. ueluti, si quis recipit, curis sollicito, musica adferat, aut de capite periclitati, uersus amatorios recitet. Mothon enim saltationis genus socæ, seruilis ac tumultuose. Lacedæmonij uernas, hoc est, seruos domi natos, μοθωνες appellant: aut eos qui ingenuorum filios instituit, quos Athenienses uocant ομοθωνες. Unde et in uiles ac fordidos homines cõuicij esse cepit. Alij putant Mothonem hominẽ huius quẽpiam saltatorem et ebriosum. Sunt qui credant Atticos Mothones uocatos, quod hos demitos ad seruilia ministeria compulissent. Ad hunc modũ Greci gramatici de Mothone nugatur. Iulius Pollox tradit mothonem genus esse saltationis molestum ac nauticũ. Atq; hinc sanẽ crederim ortum prouerbũ, ut accipiamus απε κωσπη, pro eo, quod est, a remo profectum.

**Auribus arrectis.**

Αυρι ησσωρη, id est: Auribus arrectis, a Diogeniano pro uerbij loco referitur. Quadrat in illos, qui sticenter atque aude auscultat, que dicuntur, aut expectant quid dicẽdũ sit. Dicitã metaphorã ab animantibus, quorum plerisq; mos est, si quando quid eminus audierint, aures ferrigere. Plinius tradit hoc esse peculiare ceruis, ut cum aures subreuerint, nihil sit illis auribus, uerũ ubi demiserint, nihil sibi dicit. Aristoteles item libro de naturis animalũ nono, tradit ceruis hanc quaquam latere infidias, quous arrectis sunt auribus, propterea quod tum auuius sunt accerrimi, contra cum demiserint aures, facile capi. Tententur in Andria: Arrige aures Pamphile. Et Vergilius Arrectisq; auribus astant.

**Propertius libro tertio:**

Ab origine dicere prima

Incipe, suspensis auribus ista bibam.

Cui diuersum uideri potest quod scribit Horatius

Demitto auriculas ut inique mentis affellus,

Quum grauius dorso subij onus.

**Aurum colophonium.**

Χρυσος ο κολοφωνιον, id est: Aurum Colophonium. Zenodotus ostendit dici solitum de auro probatissimum, quod apud Colophonos auri optimũ soleat fieri. Citatq; autores Aristophanem in Cocalo, et Herodotum, qui spectatissimũ aurum et purum puũ, ut ueteres dicebat, κολοφωνιον dicebant. Venustius fiet, si longius deflectetur, uelut ad mores uel uehementer incorruptos, aut ingenuum exquisitum et eximũ.

**Asini mortes.**

Ουδ δαυετρες, id est: Asini mortes, subaudiendum narrat. Dicebatur in eos, qui narrarent absurda, ridiculaq; dictu, cuiusmodi fuerit, si quis longa narratione persequeretur asini pericula, quemadmodum Vlyssis descripsit Homerus. Apuleius in Metamorphosi sua, planẽ ουδ δαυετρες commemorat. Adagium referatur a Snida.

**Asinus compluitur.**

Ουθουετρες, id est: Asinus compluitur. Cephisodorus apud Snidam in Amazoniũ, εκουπιδε μιν γωδ η ποικιλετος ουος βομαυ, id est: Rides, at ego asini more uerbis compluitur. Vnde

Vnde dictum apparet in eos, qui maledictis nihil omnino com-  
moverentur. Quomodo modum affusum ob cutis duricem adeo  
pluvia nihil offenditur, ut mix etiam justis sentiat.

Aspersisti aquam. LX

Aspersisse aquam dicitur, qui dicto quopiam reddiderit  
animum, ac metum ademerit. Mutuo sumptum ab ijs, qui in  
deliquito aspersa in faciem aqua, ad sui sensum revocantur.  
Plautus in Bacchidibus: Eux, aspersi aqua. Idem in Tru-  
cudento, aspersisti aquam, iam redisti animus. Quod Teren-  
tius simpliciter: Reddidisti animum.

Arcadiam me postulas. LXI

Αρκάδιον μὲν οὐ τρέφει, id est, Arcadiam me postulas. Dio-  
genianus proverbij duplicem ostendit usum. Convenire enim  
vel in magna, vel in inutilia petentem. Vnde sit natum non in-  
dicat, qui huic scriptori ferre mos. Ceterum Herodotus libro  
primo satis docet natum ex oraculo,  
Αρκάδιον μὲν οὐ τρέφει, μέγα μὲν οὐ τρέφει, οὐδ' εἴ δ' ὄσσο, id est,  
Arcadiam me oras, magnum petis, haud dabo quocquam.  
Notat hoc proverbium Cicero in epist. ad Atticum lib. quar-  
to: Quod mihi mandas de quodam regendo, ἀρκάδιον μὲν, ta-  
men nihil praetermittam.

Arcades imitantes. LXII

Αρκάδες μιμούμενοι, id est, Arcades imitantes. Zeno  
dotus indicat dictum in eos, qui alijs non sibi laborant. Plato  
Pisandro scribit illum Arcadas imitari, quod Comedias à se  
conscriptas alijs edendas traderet ob inopia. Adagium hinc  
ductum, quod Arcades olim inter Graecos bellicosi simi, suis  
auspicijs, suoq; titulo nunquam hostem ullum superarunt,  
uerum alijs suppetias ferentes persepe. Vnde illud illis faule  
uidebatur alijs uincere, non sibi.

A quinque scopulis desilire  
in fluctus. LXIII

Ἀπὸ πέντε ἀκίδων ὡς ἕναρ ἐς κῆμα, id est, A quinque  
desilire rupibus in undam. Hoc usitari solet ab ijs, qui iam  
impatientes praesentium malorum minantur semet in quodvis  
potius malum precipituros, quam ut perpetuantur. Confine  
nimium illi, quod alijs retulimus: Suspensio deligendam  
arbores. Ad hoc alludit pastor ille Vergilianus:  
Praeceptis acrij specula de montis in undas  
Deserat, extremum hoc munus morientis habeto.

Aqua praterfluit. LXIII

Ἰσὺς ἡδ' ἀβέβη, id est, Praterfluit aqua. Zenodotus et Sui-  
das admonent dici solum de eo, qui nihil negotij recusaret,  
et quilibet quod mandatum esset, esse citius sese polliceretur,  
quippe usq; adeo promptus ad quidvis suscipiendum, ut  
nec nauim perfluentem ingredi grauaratur.

Aquila non captat muscas. LXV

Ἀετὸς οὐ θηρεύει τὰς μύγας, id est, Aquila non aucup-  
ator muscas. Summi uiri negligunt minuta quae piam. Antia-  
mus excelsus, res humiles despicit. Aut egregie docti non nun-  
quam in minimis quibusdam laborant. Et maximis occupati  
negocijs, ad pusilla quaedam conueniunt. Effertur et circa ne-  
gationem adagium, ἀετὸς μύγας θηρεύει, id est, Aquila ue-  
nator muscas, quoties magna minima sunt care.

Avepivas ei. LXVI

Ἀβεπίνας εἰ, id est, Incaprificatus es. Suidas putat in  
mollem et infrugiferum conuenire. Sunt qui referant ad eos,  
qui tucri non queant, id quod nati sunt boni. Adagium usor-  
pauit Hermippus in militibus. Eius rationem huiusmodi red-  
dant Suidas et Zenodotus. Aiant mariscis, qui caprifici fo-  
tus est, innaeci uermiculum, quem Graeci δῆλον uocant, hoc

rum uim colligunt rusticis, deq; fici rami suspendunt, ne in-  
delicet factus ante tepus, et immaturus desuauit. Nam uermes  
protinus per rimas irrepit, atq; hoc modo maturefcit fici.  
Theophrastus lib. de plantis secundo, culices hos ficarios na-  
sci putat et granis mariscarum, quod simulat q; euolatit illi,  
nulla grana injunt. Quare perna fere, aut pede in pomo re-  
licto. Sed complura de caprificandi ratione imbi, si cui libeat  
cognoscere, idem similia ferme libro de causis plantarum se-  
cundo, capite duodecimo. Plinius etiam libro decimo quinto,  
capite decimonono. Et Aristoteles libro de natura animalium  
quinto. Vnde arbores, cui hoc maturitatis remedium adhi-  
bitum non fuerat, ἀβεπίνας appellabant, atq; hinc deina-  
de transferebant in hominem inualem, à quo nihil bonae fru-  
gis esset expectandum. Vox composita est, ἐκ τῶ ἀσθενῆ-  
κῶ μύγῃ τε ἔργων, quasi dicas, incaprificatus.

Repariazare. LXVII

Ἀβεπαρῖαζον, id est, Repariazarunt. De ijs dicebatur,  
quos poeniteret instituti, quiq; à conuentis discederent, ab hi-  
storia natum. Parij cum aliquando à Thebanis bello preme-  
rentur, petierunt ut à bello desisterent, se ciuitatem in potesta-  
tem illorum tradituros. Hac lege cum desitissent Thebani,  
et Parij interea spes auxilij fuisset aliquid ostensas pactum  
irritarunt, bellumq; cum Thebanis integrarunt. Inde sictum  
proverbiale uerbum ἀβεπαρῖαζον, pro irritare pacto. Pa-  
riorum exemplo. Proverbij meminit et Stephanus in dictione  
ne τῶ εἰ referens ex autore Ephoro, nisi quod in historia  
uariat. Quum enim Miltiades uehementer irgeret Parios,  
iamq; tractari ceptum esset de dedenda urbe, solua quaedam  
circa Myconum ulro coepit ardere. Parij suspicantes quod  
Datis regie classis praefectus excitato igni signum ipsi dedis-  
set, rescisis conuentis noluerunt tradere ciuitatem. Adhupu-  
latur Aemylus in uita Miltiades. Est autem Parios una ex Cy-  
cladibus quemadmodum et Myconum.

Mari è fossa aquam. LXVIII

Ἐκλάτῃ ἐν χερσὶν τῶν ἰδῶν, id est, Mari è lacu aqua,  
subaudiendum, insudans. Simile illi, ἐκλάτῃ ὡς ἕναρ, id est,  
Gleba arum. Onianus in Elegijs amatorijs:

In freta collectas alet, quid addis aquas?

Cognatu illi quod alibi recensimus: In syluam uehere ligna.

Hamaxiaea. LXIX

Ἀμαξία. Proverbiali uerbo dicebantur ampla, magni-  
ficaq; perinde sonat, quasi Latine dicas, plaustria, id est,  
tanta, ut iustum plaustri onus uideri possint. Vnde ἐμαξία  
ἐμαξία dicebantur eo pacto, quo Placcus dicit se sequipedala  
lia uerba. Quod genus sunt illa apud Aristophanem in Vespijs:  
Ὁσδοποτόσοκοφαντότοκτοραῶταῶταῶτα ἑδῶσοι.

Apud Plautum item in Curculione militis nome Therapontia  
gonoplagidorus, quo se trapezias ait se penumero quatuor  
totas expluisse ceras, dum scribit in suis rationibus. Extat  
iocus cuiusdam in Hermetem quempia huiusmodi sequipedala-  
lium uerborum affectatorem:

Gaudet honorificabilitudinitatibus Hermes

Consequatidibus, sollicitudibus.

Quin et ἐρῶντα dicta sunt ingenia, uel à talento quod  
apud illos habebatur maius ceteris, uel à sarcinis nego-  
ciatorum.

Muscum demetere. LXX

Ἀμμοβερῖον, id est, Muscum demetere: dici solitum,  
ubi quis tener adhuc et intempesctus diuini tractaretur, aut  
tolleretur oneramentum prius qua oportuni esset. Transla-  
tum ab ijs, qui statim ut ager obduci ceperit herba, demetit.

nec summi adolere gramen, μνίον enim muscus, et additione literæ α μνίον, sicut ἔσχατος pro ἔσχατος.

**Extis pluit.** LXXI

Ἀλασπί ἕρ, id est, Lincanicis pluit. Sermo proverbialis de prodigiosa rerum copia, quæ iocus etiam hac tempestate durat apud idiotas. Siquidem ἄλας Græcis exti genus est, ex quo frustulatum confiso sicut conficiuntur, quod cibi genus in Comiciam iocum abijisse videtur, unde miles et contempti ἄλας τοῦ πῶλας uocatur adagio. Confinis illi, δ' ἔσχατος ἄλας ἄλας, id est, Drachma grandinans.

**Alijs lingua, alijs dentes.** LXXII

Ἀλλοῖσι γλῶττι ἄλλοῖσιρ ἐστὶ γόμυλον. id est, His lingua, at illis sunt molares inuicem.

De loquacibus et edacibus dici consuevit. Quemadmodum non raro fit in conuiujs, ut alijs garrigentibus, et fabulis potius quam cibis intentis, alij interim taciti, strenue quod appositum est, deuorent. Venustius erit si longiuscule detorqueatur, ueluti si quis minetur se factio nociturum ei, qui uerbis duntaxat leserit. Poëtis est lingua, quæ inuebatur: at principibus sunt molares, quibus eos conficiant.

**Improbi consilium, in extremum incidit malum.** LXXIII

Ἀπώτρωσι κωνὸς βολὰς πρὸς ἕντετατο μέρτω. id est, Incidit extremam in noxam mens improba tandem.

Heroicus proverbialis in eum, qui postea quam diu peccauit impune, tandem in calamitatem incidit, ut poenæ omnium scelerum semel dependat.

**Aliud noctua sonat, aliud cornix.** LXXIII

Ἄλλο γλῶττι ἄλλο κορώνη φθέγγεται, id est, Aliud noctua sonat, aliud cornix sonat. Vel alia noctua, alia uox cornicis. Aecomodari potest uel ad eos, qui decerant cum lōge præstantioribus, uel ad illos, inter quos ob mortum, ingenijsq; pugnantiam, minime cōuenit. Sicut cum est alius alio longè facundior. Quemadmodum enim autem etiam si non uideas, tamen e cantu licet dignoscere, ita filius diuersus prodit ἄλλο πύργωθεν. Nullum enim est autorū genus, ubi nō reperias notha quedā, et subditiua τοῖς γνησίοις admixta. Falsum titulum, cuius licet adscribere. Ceterum ipsa dictio, quæ uix unquam eadem duobus accidit, prodit aut rejicit aut orcm.

**Reperire rimam.** LXXV

Proverbiali figurā dixit Plautus in Curculione: Aliquam reperietis rimam, in causatores ac tergiversatores, qui nulla in causa tot fidei uinculis astringi possunt, quin aliquid inueniant quo elabuntur. Similiter Horatius: Centum adde catenas, Effugiet tamen hec sceleratus uincula Proteus. Ductum ab aubus aut maribus capris.

**Album panem pinso tibi.** LXXVI

Ἀλευδὸν μάλιστ' ἐφύεθ' σοί, id est, Album panē pinso tibi, Dicit solitum, ubi quis margararum rerum spes amplas ostendit. Est enim μάλα panis genus. Porro Græcis album panem in delicijs fuisse, locis aliquot testatur Lucianus, nominatim in libello de mercede scriuentibus: οὐδ' οὐκ ἄλλοκὸς ὡστε ἔστ' ἐμφοδὸς εἰς, id est, Ne per somnum quidem unquam albo pane satiaratus. Et diuus Hieronymus in epistola ad Nepotianum, similit̄ inter delicijs ponit. Quid prodest, inquit, oleo non uesci, et molestias quasdam, siccitatesq; ciborum querere, caricas, piper, nucēs, palmarum ficulentes, mel, pistacē. Ac ne fuisse quidē Rome pistores ad Persicum usq; bellū annis ab iarbē cōditā, super quingentos octoginta: testis est Plī

nus lib. xvij. cap. xi. ubi rationes aliquot arte conditi panis ostendit. Porro quod primū ē triticea farina redditur, candidius est: rursū quod ex ordeacea postremū, id magis est albu, ut indicat in problematis Arist. eiusq; rei causam reddit.

**Candidulinum lucri causa ducis.** LXXVII

Ἀδουλόνορ λιγὸν κερδ' ὀργαμίζε, id est, Candidulinum hoc lucrum ducis uocem. In eam quadrat, qui dotis causa su ducit uel deforming, uel animum. Porro linum uocat terebinthum, uel quod apud ueteres sole mulieres lineis uterentur: uel quod uero alligetur matrimonio, et libera esse desinat; Nam Lincium Græci nōnunquam usūpant pro uinculo. Ἀδουλόνορ autem Imonis epithetum apud Homerum, ab albis uinculis. Recensetur a Diogeniano.

**In capras fyluestres.** LXXVIII

Ἐστ' αἰγῶν ἀγρίων, id est, In capras feras. Abominantis est sermo, et malum deprecantis, inq; syluestres capras auertentis, confine illi, quod alibi dicitur εἰς πύργου, id est, in Pyrrham. Item illi: Hostibus eueniant conuiuia talia nostris.

Vsus est adagio Athenens libro Dipsnophistarū secundus: μυστρίλογοι ἔσαν ἄνθρωποι ὡσθ' εἰς αἰγῶν ἡμῶν ἀγρίων ἀποστειμῶν τοὺς κτηνώτατας, ἐκ τῶν ἀγρίων τῶν ἀλαφῶν ἐν τοῖς ὑπομνήμασι. αὐτῶν μνημονεύει ὁ δὲ Ζεῶν, id est, Nam Dilyrtius assuebat, uelut ad capras syluestres nos relegans querentes, Hegesandrum Delphum in commentarijs suis, eius dictionis meminisse. Ad capras syluestres posuit pro eo, quod difficultimum esset inueniri, aut quod nusquā est. Citauerat enim ex autore testimonium, quod mox Plutarchus negat apud illum extare.

**Adfint dii beati.** LXXIX

Σὺν δὲ θεοῖς μάκαρες, id est, Felices adfint superi. Sermo est bene ominantis in re quapiam aggredienda, sic enim præfari solent rhapsodi, hoc est, carminum Homericorum recitatores et interpretes. Quemadmodum et citharædis cantatoris mos erat Apollinē, ut dexter adesset carmine inuocare, ἄλλὰ ἀνοξ' ἄλλα χαίρει, id est, At multum salue reus. Quin et testamentum condituri præfabantur omnis causa, τὸ τοῦ καλῶν ἔστω, id est, Hoc bene sit. Item apud Romanos adfintus in concione similit̄ precatione utebatur, ut felix ac faustum esset Reipublice, quod dicturus esset. Requiratur apud Zenodotum.

**In Aphannis.** LXXX

Εἰς ἀφαννας, id est, In Aphannis. Stephanus tradit Aphannas locum quempiam esse Siciliæ, uehementer obscurum et ignobilem, unde et nomen adductum apparet. Hinc natus prouerbium, ἢ εἰς ἀφαννας, id est, Aut in Aphannis, de incertis, et que nusquā sunt. Zenodotus ait natum ex huiusmodi casu. Sybaritæ quondam oraculum adientes, orabant ut sibi uictoria aduersus Crotoniatas cōcederet, idq; Crotoniatas ipsis presentibus. Quidam autē Crotoniatarum per iocum respōdit ad hunc modū: Ἰσθμὴν quidem consequemini in Aphannis. Sybaritæ credens id a deo responsum, admittatus est, quā sibi uellet hoc uerbi ἀφάνη. Prouerbium autē quadrare in eos, qui se putant inuictos, et nulli tolerandos esse. Verum mihi Stephani magis probatur interpretamentum.

**Ad idi quod erat opus.** LXXXI

Εἰς ἰδ' ὄπυ, id est, In id quod opus erat, subaudiendum, insumpsi, aut simile quiddam. Natum autem ex oratione Periclis. Narrat hinc datus pecunijs, imperasse ab Astyanacta Lacedæmoniorum rege, qui iam bellum parabat, ut ex Atticā discederet.

difcederet. Deinde cū eſſet populo rationem eius pecunie red- diturus, pueretq; palam titulum inſumptæ pecunie prolo- quā, teſte ſignificauit, εἰς τὸ δ' ἔορ, inquit, ἀνέλωσα το- σάυτα τόλαντα εἰς τὸ δ' ἔορ, id eſt, in uſus neceſſarios tā- tum talentorum inſumpſi. Hæc ſerme reſeruit à Zenodoto.

Notauit adagium & Ariſtophanes in Nubibus: Νοτάωτ ἀδαγίον & Ἀριſτοφάνης εἰς τὸ δ' ἔορ ἀπώλωσα. id eſt, Quenāmodum Pericles, in quod oportuit perdidit. Quo loco interpres uarias adfert hiſtorias, ut proner- hiam ortum putent, quæ ſi quis requirit, uide petere poſſit, oſtendimus. Eleganter torquebatur per iocum in eos, qui ſic adminiſtrantur pecuniam alienam, ut non poſſint idoneam rationem reddere.

Adactum iuſturandum. LXXXII

Ἐπώκτωρ ὄρεκος, id eſt, Adactum iuſturādum dicebatur, uel quod non uernaculum eſſet, ſed peregrinum, & aliunde aſcitum, ut indicat Zenodotus: ut ſi quis Grecus Scythico more iuret, vñ τὸ ἀκινυόκλω κρηδὶ vñ τὸν ἀνεμόν, id eſt, Per uentum & acinacem. Nam per ſuos deos unaqueq; gens iurare conſueuit: uel quod non ſpontaneū, ſed adactum uel, uel quod ſponte ſuſceptum nemine cogēte, ſi Suidæ credimus, & etymologico. Sunt enim tria iuriſurandi genera, unum quod ἔπωκωτόρ uocant, alteri quod κωκωμότορ, tertii quod ἔπωκτόρ. Hoc equidem inter adagia non reſciſſiſſem, niſi Zenodotus prior in hoc abſoſiſſet.

Scabroſior leberide. LXXXIII

Κεῖν ὄρετες & λεβηξὶδ' & ὄρ, id eſt, Aſperior leberide. De uehementer aſperis & inſuauiſſis. Nā leberis Grecis dicitur excuium illud uel ſerpentum, uel piſcium excuium ſeneſcitam, quod & σύφοξ uocatur, Id autem aſperriſſimum eſſe conſtat, nimirum ob ſummam ſiccitatem. Reſeruit à Suidæ.

Procul abſit auribus nuncius ueniat. LXXXIII

Ἀπ' ὀπίστωρ ἔρχεται & ὄρ, id eſt, Procul abſit nuncius aue. Sermo deprecantiſ nuncium male aſpicatū. Suidæ ex Calli- macho citat. Homerus item Iliad. σ. Αἰ γὰρ δ' ἡ μοι ἀπ' ὀπίστωρ ὄρε ἡρόοιτο. id eſt, Iſta uelim mihi ſit procul auribus.

A puro pura deſluit aqua. LXXXV

Theognis in ſententijs Elegiacis: Εἴ μ' ἐβέληε πλῆμιν κροφαλῆς ἀμύκτωρ ἀπ' ἄκρης Αἰεὶ λυκόρ ὕδωρ βεῖ/σεται ἡμετέρη. id eſt, Rurſum aqua de ſummo mihi uertice deſluit uſq; Limpida, ſi innocium forte prouerbie pæres.

Hoc diſtichon quoniam ſubteſe prouerbum uidebatur, ad ſcri- pſimus. Quadrabit in hominem iſque quaque inculpatum & innocentem, quem etiam ſi quis aliquando uocet in cri- men, tamen non ſolum ſana illius non contaminatur uerum- etiam illuſtrior redditur. Nec ſine cauſa laudi tribuant illud Catoni Cenſorio, quod toties accuſatus & uocatus in ius, nempe quater & quadrages, ſemper iudicium ſententijs fue- rit abſolutus.